— 1 —

2018年度湖南省坪塘监狱
财政支出重点绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《预

算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34 号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民

政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕

10 号）和《长沙市财政局关于开展 2019 年财政重点绩效评价工

作的通知》（长财绩〔2019〕4 号）等文件精神，市财政局绩效

评价工作组于 2019 年 6 月至 7 月对湖南省坪塘监狱（以下简称：

坪塘监狱）主管的2018年度财政资金重点项目实施了绩效评价。

评价采用定量分析和定性分析相结合的方式，从项目申报、资

金分配、预算执行、组织管理、财务管理，项目产出及效果等

方面对项目进行综合评价。现将项目绩效评价情况报告如下：

一、评价基本情况

坪塘监狱2018年度纳入重点绩效评价的项目为后续建设经

费、罪犯生活费及水电费，项目资金总额 903.3 万元。

在评价中，评价组获取了坪塘监狱关于监狱后续建设的相

关文件，了解了后续建设情况，收集、整理了监狱对罪犯在日

常生活、教育的基础管理资料，对收集的数据进行了对比分析，

检查、核对了专项资金明细账及原始凭证，查看了政府采购程

序性资料和验收报告，通过立项文件及项目相关的长期规划结

— 2 —

合项目管理要求设置了项目绩效个性指标。评价组从预算编制

与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、

项目组织管理、项目绩效完成等方面，对项目全过程进行了核

查，对照评价指标和评分标准进行综合评价与计分，最终形成

绩效评价报告。

本次评价根据重要性原则，选取资金使用中的大额列支进

行了核查，项目抽查率 100%，资金抽查率大于 70%。在整个评

价过程中，坪塘监狱均积极配合，及时、完整、准确的提供了

相关资料及数据信息。

二、项目基本情况

坪塘监狱为长沙市唯一市属监狱，担负着对服刑人员的教

育改造任务，2016 年 5 月整体搬迁至坪塘镇莲花山，共有 5 个

监区，押犯规模为 1500 人，截止 2018 年 12 月在押罪犯 945 人，

罪犯刑期多为 5 年以下。

（一）后续建设经费

1.项目背景

2008 年 4 月，经市政府常务会议决定“同意坪塘监狱整体迁

建”，并“采取代建制”，由湖南湘江新区投资集团有限公司（以

下简称“湘江新区”，原先导土地储备（交易）中心）投资建设。

后由于各种原因，该项目后期建设及相关配套设施设备未完全

到位，无法通过湖南省监狱管理局和湖南省武警总队的验收。

根据省司法厅、省监狱局要求，2016 年 5 月坪塘监狱完成搬迁

入驻新监狱。为确保监管安全，尽快完成建设扫尾工作，经湘

— 3 —

江新区、坪塘监狱等各相关单位集体协商决定，后续扫尾工作

由坪塘监狱和武警长沙支队负责实施，湘江新区拨付新增的扫

尾经费 2933.75 万元，其中 2730.28 万元经费拨付市财政局专户，

由市财政局负责资金监管；驻狱武警中队所需的 203.47 万元经

费拨付至武警长沙支队账户，由武警湖南省总队负责资金监管。

2.立项文件

2016 年 3 月市政府办公厅《关于研究坪塘监狱整体迁建项

目扫尾工作的问题》内部签呈、《湘江新区管委会财政局呈批

件（关于坪塘监狱整体迁建项目扫尾工作的相关建议）》等。

3.项目内容及必要性

湘江新区拨付给坪塘监狱的整体迁建项目扫尾工作后续经

费共计 2730.28 万元，其中监管区及办公区后期建设经费

2690.28 万元，搬迁费用 40.00 万元，相关款项已由湘江新区投

资集团有限公司拨付至长沙市财政局。后续建设经费的拨付到

位，为后续扫尾项目建设提供了资金保障。

截止 2018 年 12 月，后续建设项目共支出 1435.1 万元，其

中：2016 年支出 413.97 万元，2017 年支出 500.78 万元，2018

年支出 520.35 万元，主要用于新监狱配套标准化和文化建设、

安防设施完善、监狱设施采购补充等。

4.绩效目标完成情况

坪塘监狱未对 2018 年度后续建设经费设置明确、量化的绩

效目标。根据原《坪塘监狱整体迁建项目扫尾工程项目及经费

测算汇总表》结合项目实施内容，后续建设经费在 2018 年的使

— 4 —

用，主要完成了监狱设施设备的购置，监狱配套文化的建设，

完善了监狱安防设施、基础配套设施、信息化建设。在安全防

护方面，对监区安装了手机侦测屏蔽系统，制作了监区防撞栏。

在配套设施建设方面，对应急通道进行了南北隔断，对监区部

分、备勤楼、警察服务中心及教学楼外墙进行了装饰装修。完

成了监狱配套文化建设，通过文化标语、景观石、指引牌、制

度牌、主题雕塑等，物态文化建设全部到位，建设监狱陈列馆，

打造了以“知行合一”为主题的监狱文化。同时还采购了数字集

群系统，完善了信息系统建设。

（二）罪犯生活费及水电费

1.立项依据

2007 年 2 月《财政部、司法部关于调整监狱基本支出经费

标准的通知》（财行〔2007〕28 号）对罪犯生活费标准规定：

一类为 2700 元/年，二类为 2100 元/年。2016 年 11 月市财政局

呈批文件（编政发〔2016〕271 号）中批复同意解决监区罪犯（强

戒人员）的用水、用电经费中的经费缺口，增加财政预算资金

安排。

2.项目内容及必要性

根据立项文件规定的标准，结合物价上涨等实际因素，2018

年罪犯生活费按每人 3400 元/年，在押 800 人的基础，申报预算

272 万元，其中用于伙食费 16.50 万元/月，罪犯零花钱按每人 7

元/月的标准测算。项目的执行维护了罪犯合法权益，促进监狱

的安全稳定，为监区在押罪犯教育改造期间的生活、医疗等日

— 5 —

常生活提供了保障。

因监狱公用经费中的水电费是依据干部职工人数安排的，

既要保证干部职工工作需用水、用电，还要解决监区罪犯（强

戒人员）的用水、用电，经费存在一定缺口，经批示自 2017 年

起在部门预算中增加水电费 111 万元，用于满足监区罪犯用水、

用电需求，保障监区的正常运行。

3.绩效目标完成情况

坪塘监狱对2018年度罪犯生活费及水电费两个项目设置的

绩效目标较笼统，不细化，量化目标较少。根据对罪犯生活管

理和监狱运行管理分析，项目的实施为了规范罪犯在押期间生

活卫生工作，按照内务实施细则定期检查督促服刑人员规范内

务卫生，严格执行食品管理和超市管理制度，不发生食品安全

事故，按时发放零花钱；加强医疗救治和疾病防控管理，规范

管理医疗档案等。水电费应及时保障监区正常管理，不能因停

水停电影响到监区正常管理秩序。

三、项目资金情况

（一）预算安排及到位

坪塘监狱 2018 年纳入评价的后续建设经费、罪犯生活费及

水电费等三个项目，资金总额 903.3 万元，本年预算无调整。其

中，后续建设经费 520.3 万元来源于湘江新区拨付的后续扫尾经

费，罪犯生活费 272 万元和水电费 111 万元全部由市本级财政

预算安排，已全部到位，到位率 100%。

（二）资金分配及使用

— 6 —

专项资金 903.3 万元，已全部列支，无结余，预算执行进度

为 100%。

1. 2018 年度后续建设经费按实支付 520.35 万元，主要用于

购置监狱设施设备、监狱文化建设、数字集群系统采购、办公

家具等；

2. 罪犯生活费 272 万元，主要用于支付罪犯医疗费、伙食

费及零花钱的发放等；

3. 水电费支出 111 万元，全额用于支付水费和电费。

（三）资金管理情况

1. 后续建设经费的支出，湘江新区将相关款项拨付至长沙

市财政局后，经费支出实行报账制，按实际使用报批支付。

2. 罪犯生活费由市财政局通过市国库集中支付直接拨付至

项目单位，罪犯零花钱按每人 7 元/月直接打入监区在押罪犯 IC

卡中。

评价组检查账务核算，根据重要性原则抽查核对支出凭证，

坪塘监狱基本按照内部审批管理制度及《长沙市财政专项资金

管理办法》进行了核算和使用，项目支出基本符合规定的用途。

四、项目组织及实施情况

（一）后续建设项目

坪塘监狱在后续建设项目中，加强对在建项目的考察与监

督，规定经办部门负责人为项目实施直接责任人，项目责任部

门负责项目申报、联系施工单位、合同签订、施工管理、项目

验收，行财科负责办理项目采购申报、工程项目预结算评审等。

— 7 —

政府采购项目按规定程序验收，自行采购项目由实施部门、行

财科、纪检监察室同时进行验收，保证了项目全过程得到有效

监控。

（二）罪犯生活管理

坪塘监狱日常对罪犯管理按《湖南省坪塘监狱标准化建设

实务操作指南丛书》中具体对应细则，对监区管理基础工作进

行全面规范。在罪犯生活物资采购中，根据规定由生卫科会同

其他业务科室实行比价招标采购，蔬菜等日常消耗的食物采购，

比价比质采购，比价采购三人以上经办，采购物资均履行了验

收手续。2018 年全年按计划完成新入监及病犯的每年度体检，

其他罪犯按两年一次体检完成，并建立了罪犯健康档案。

五、制度建设及执行情况

（一）资金管理方面

坪塘监狱为规范财务行为，强化财务管理工作，根据自身

特点制定了《坪塘监狱财务报销管理制度》等，制度明确了报

账审批程序，限制了报账审批金额额度、直接支付资金限额，

对报账的原始单据提出了具体要求。经评价组对大额资金抽查，

资金使用基本符合上级专项资金管理规定，审批手续完善，原

始单据完整、合规。

（二）项目管理方面

坪塘监狱为了保证监狱迁建工程后续完善项目工作的有序

推进，确保扫尾工作的顺利实施，制定了《湖南省坪塘监狱关

于迁建工程后续完善项目实施的规定》，对项目申报、项目分

— 8 —

类、采购验收、资金支付全过程进行了梳理和规范。为了对监

区生活物资采购与管理过程进行约束，制定了《罪犯生活物资

采购与管理办法》，对罪犯生活物资采购等事项加强管理。经

查看后续建设项目中的采购和审批，坪塘监狱基本按照项目实

施的规定，填写《坪塘监狱迁建工程后续项目审批表》进行项

目申报，后续建设项目逐步推进，各项工作基本按制度执行到

位，未发现审批无痕迹、手续不完善、验收不到位现象。

六、项目的主要绩效

（一）强化了监狱安全稳定首位意识

坪塘监狱努力强化监狱安全稳定首位意识，及时调整了值

班备勤模式，构建狱内突发事件一分钟警务圈；全面落实了 AB

门一把手工程，严格执行检查程序，全程监控，定期召开狱情

分析，落实了互监组制度，对高危犯和老残病犯等重点犯加强

了管理；加强直达装备建设应用，配备警务通、电子手铐等设

备，实现了信息互联互通和证据保全。通过监狱配套标准化建

设、安防设施、基础配套等后续建设类项目有序推进，巩固了

安全生产标准化建设成果，加快了信息化建设进程，引进远程

监控对讲机系统，实现了罪犯离监就医、押解期间的实时对讲

和监控。指挥中心 24 小时不间断监控，及时了解、捕捉罪犯的

日常动态，采取措施，对突发状况得到有效防控。坪塘监狱将

安全首位意识贯穿到监区管理、罪犯劳动生产、日常生活、监

外医疗救治等全过程，确保了 2018 年度“四无”和“七个不发生”

目标的实现，连续 21 年未发生罪犯脱逃报警事件。

— 9 —

（二）创新了教育改造方式

坪塘监狱在优化常规教学课程，强化考核验收标准的基础

上，针对初入监的新罪犯增设入监心理健康教育，创新了基础

教学模式。先后举办全狱服刑人员趣味运动会、广播体操比赛、

合唱比赛、诵读经典诗歌比赛、宪法知识抢答赛等大型活动，

极大地充实和丰富了服刑人员的改造生活。积极引入社会资源，

邀请了湖南华湘律师事务所资深律师对服刑人员进行全员宪法

知识宣讲，拓宽了服刑人员的教育渠道，进一步强化了服刑人

员的法制观念和崇尚宪法的意识。坪塘监狱利用多种方式充分

宣传，广泛动员，择优按审批程序及条件选送了 94 名服刑人员

参加星城监狱第 70 期、第 71 期和 72 期职业技能培训，加大了

与湖南深职训职业学校的合作培训力度，首次将创业培训班引

入监狱。截止 2018 年 12 月，坪塘监狱在押罪犯共 945 名，通

过充实的监狱生活，创新的教育改造方式，监狱在坚持“惩罚与

改造相结合、以改造人为宗旨”的方针，“崇德、尚法、敬业、

创新”的精神指导下，依法监管罪犯，对罪犯进行思想教育、文

化教育、技术教育和劳动改造，罪犯思想、文化、技术教育“三

课”学习全年保持 100%入学率。

（三）规范了罪犯标准化管理

坪塘监狱注重罪犯在监狱内日程生活管理，制定了《监狱

工作标准化指南丛书》，对罪犯的劳动、生活、医疗卫生、会

见、行为规范等进行了明确。在伙食方面，严格按照标准拨付

伙食费用至食堂专管账户，未向罪犯收取任何形式的伙食费，

— 10 —

罪犯食堂炊事设备、炊事用具和生活用车齐全，对食堂设备及

时更新，合理安排了罪犯伙食，做到科学配餐，营养均衡。在

被服方面，由监狱统一配发，做到囚服式样、色泽、标志、制

作、发放五统一。在医疗卫生方面，2018 年全年按计划完成新

入监及病犯的每年体检，其他罪犯按两年一次体检完成，为在

押罪犯建立了健康档案，做好了卫生防疫工作。通过一系列标

准化管理，监区全年未发生食品安全事件，保证了在押罪犯生

病后24小时内及时给予医疗救治，未发生群体性疾病和传染病，

有效保障了罪犯权益。

（四）扩大了监狱社会影响力

坪塘监狱致力于畅通监狱对外展示的渠道，将社会媒体及

有关部门请进来，努力将监狱内部标准化管理效果展示给社会，

同时利用在监狱的参观学习，充分展示了监狱这种特殊场所给

社会带来的警示教育效果，截止 2018 年 10 月，利用已完成的

监狱文化建设，坪塘监狱已经接待各级政府部门警示教育活动 9

批次，600 余人。2018 年 2 月坪塘监狱组织开展的“温情促团圆，

亲情促改造”监狱开放日活动，来自全省各地的 216 名服刑人员

家属来监狱零距离参观监舍及生产车间等场地，并与服刑人员

面对面的问候交流，充分发挥了亲情帮教在激励、感化服刑人

员教育改造中的独特作用，又集中体现了监狱以人为本的改造

理念，通过开展亲情帮教工作，坪塘监狱一直致力于推动监狱

社会化进程。

七、存在的问题

— 11 —

（一）制度建设不完善。本次纳入重点评价的罪犯生活费

专项是历年延续项目，但坪塘监狱在专项资金使用中，一直未

制定出具体的专项资金管理办法，未对专项资金的使用范围进

行明确界定，资金的使用没有制度约束，无法保证专项资金规

范使用。

（二）后续建设项目滞后。坪塘监狱后续建设项目未能按

照批复文件进度要求完成，依据市政府办公厅《关于研究坪塘

监狱整体迁建项目扫尾工作的问题》内部签呈要求“扫尾项目资

金到账后，业主单位应该 2016 年内完成扫尾项目”，但本项目

至今尚未全部完成。截至现场评价日，后续建设项目中医院餐

厅建设工程尚未完工，监狱信息化后期建设一期未达标导致至

今未通过验收，二期信息化建设尚未开展，预算资金拟用于建

设“智慧监狱”项目。

（三）基础工作待加强。坪塘监狱在对罪犯执行“三课”教

育和零花钱发放方面，基础工作还待加强。

1.在“三课”教育基础工作中，根据《罪犯技术教育月报表》

等技术教育归档资料，三监区 10-11 月份月报表中应到、实到

人数为空，信息记录填报不完整，且未见全年技术方面考核是

否合格的相关记录，无法准确判断合格率；“三课”教育质量有

待提升。《思想教育考试成绩登记册》显示年度考试中 12 月二

监区有 3 名罪犯、四监区 2 名罪犯低于 60 分，甚至有罪犯考试

只有 29 分。

2、在评价罪犯零花钱发放是否及时中，抽查发现坪塘监狱

— 12 —

2018 年存在部分月份发放不及时的现象，其中：8 月份的实际

在 10 月发放，10 月份的实际在 12 月发放、11 月份延迟在 12

月底发放，全年零活钱发放 62835 元，未按时发放 15701 元，

未按时发放占比 25%。

（四）资金使用欠规范。依据《财政部、司法部关于调整

监狱基本支出经费标准的通知》（财行〔2007〕28 号），罪犯

生活费主要用于伙食费、被服费、医疗费、杂支费、食堂水电

费、日用品补助、卫生防疫、零星或小批量监舍用具购置等日

常生活支出，但 2018 年罪犯生活费的列支中，包含了热水及开

水系统维护保养费 5 万元（2 月 14#），监狱化粪池清理、排污

管道疏通 5.4 万元（3 月 47#），服刑人员食堂洗碗机及切菜机

3.89 万（11 月 34#）等共计 14.29 万元。

（五）绩效管理待加强。本次纳入评价的三个项目设置的

绩效目标不够细化，且量化目标较少，目标设置较笼统。绩效

目标是预算绩效管理的起源，是项目实施、预算编制、绩效监

控、绩效评价等的重要基础和依据。评价中虽从年度工作计划

等相关文件资料中，筛选出项目实施的工作任务，但设置明确、

细化、量化、考核性强的绩效目标是预算绩效管理全过程中的

首要任务。

八、相关的建议

（一）完善制度建设。建议坪塘监狱完善专项资金制度和

管理办法，明确资金使用范围，为资金合规使用提供制度保障，

确保专项资金按照规定范围和用途使用，保证财政资金实现聚

— 13 —

力提效的目标。

（二）加快后续建设项目进度。建议根据项目面临的实际

情况，对照《湖南省坪塘监狱迁建工程扫尾项目经费预算汇总

表》的清单明细，推进各项目清单内子项目进度，对未按时完

工项目，积极分析项目进展缓慢的原因，及时有序推进项目进

度。对一直未开工拟要转换项目，做好前期申请、审批、备案

工作，同时，强化督导问责机制，成立监狱后续建设项目领导

小组，加快项目工程进度，同时建立督查台账，排出时间节点，

实行跟踪问效，不折不扣地按照项目建设进度的要求逐项落实

到位。

（三）夯实基础工作。建议坪塘监狱加强对“三课”教育管

理，分析罪犯思想动态，针对问题加强思想教育；同时完善技

术学习基础数据的填报记录，细化工作，提升教育效果。加强

罪犯权益保障，提高监狱工作效率，及时上报应发放人数，财

务按月做好零花钱的预算，保证按时按标准发放零花钱。

（四）加强专项资金财务管理。建议坪塘监狱规范财务管

理，加强资金专款专用，对照资金使用范围，加强审批程序，

对不符合专项资金适用范围的报销一律不批，杜绝专项资金超

范围开支现象。

（五）巩固预算绩效管理理念。建议坪塘监狱加强预算绩

效理念，完善绩效管理机制，结合日常监狱管理工作中的标准

化规范和要求，以及后续建设资金的计划任务和资金预算，在

事前制定明确、细化、量化且可考核的年度绩效目标，并依据

— 14 —

年度目标组织开展项目工作，做到绩效目标可考量，提高预算

绩效管理效果。

九、综合评价及评价结论

在坪塘监狱 2018 年后续建设经费、罪犯生活费及水电费三

个项目实施和管理中，坪塘监狱预算执行到位，项目管理方面

制度健全，监区管理到位，在押罪犯生活、医疗救治权益得到

体现，保障了监区的正常运行和安全管理，但资金使用方面欠

规范，基础工作有待提升。评价组从项目申报、资金分配、预

算执行、组织管理、财务管理及项目的产出和效益方面进行了

全方位评价，综合评分为 82 分，评价等级为“良”。

长沙市财政局

2019 年 7 月 20 日